ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG VINH

     Số: 88/TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Quảng Vinh, ngày 06  tháng 3  năm 2020

THÔNG BÁO
Về việc tuyên truyền các biện pháp đồng bộ tiêu huỷ cây sắn bị bệnh

khảm lá sắn trên địa bàn xã

Căn cứ Quyết định số 528/QĐ-UBND, ngày 25 tháng 02 năm 2020 của

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc công bố dịch bệnh khảm lá sắn trên địa bàn

các huyện, thị xã; Phong Điền, Quảng Điền, Hương Trà, tỉnh Thừa Thiên Huế;

Căn cứ Chỉ thị số 06/CT-UBND, ngày 19 tháng 02 năm 2020 của UBND

huyện Quảng Điền về việc tăng cường công tác phòng trừ khảm lá sắn;

Căn cứ Hướng dẫn số 226/HD-SNNPTNT, ngày 21 tháng 02 năm 2020

của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Thừa Thiên Huế về hướng dẫn biện pháp kỹ

thuật tiêu huỷ cây sắn bị bệnh khảm lá;

Căn cứ nội dung cuộc họp lần thứ hai ngày 05/3/2020 của Ủy ban nhân

dân xã về bàn các biện pháp đồng bộ tiêu huỷ cây sắn bị bệnh khảm lá sắn trên

địa bàn xã;

Căn cứ diễn biến, tình hình dịch bệnh UBND xã đã thống nhất mời Trung

tâm dịch vụ nông nghiệp huyện cùng với các HTX sản xuất nông nghiệp,

Trưởng thôn, đội Trưởng đội sản xuất phụ trách ở các thôn trên địa bàn xã đã

tiến hành rà soát và đánh giá diện tích cây sắn bị nhiễm bệnh.

Qua cuộc họp và ý kiến tham gia của các đại biểu về dự cuộc họp đánh

giá tình hình bệnh khảm lá sắn trên địa bàn xã triển khai công tác dập dịch vi rút

khảm lá sắn còn chậm và chưa đồng bộ (theo báo cáo toàn xã đến nay mới tiêu

huỷ diện tích 18,8 ha/94,4 ha) tại cuộc họp đã có nhiều ý kiến  tham gia bàn các

giải pháp tiêu huỷ diện tích sắn bị nhiễm bệnh khảm lá sắn. Để chủ động phòng

trừ kịp thời, hạn chế tới mức thấp nhất thiệt hại do bệnh khảm lá sắn gây ra,

UBND xã yêu cầu Giám đốc các HTX sản xuất nông nghiệp, các đồng chí

Trưởng thôn, Đội trưởng đội sản xuất, các thành viên Ban chỉ đạo trên địa bàn

xã tập trung triển khai thực hiện tốt một số nội dung công việc, cụ thể như sau:

1. Làm tốt công tác tuyên truyền bệnh khảm lá sắn, bệnh do vivus gây ra,

được lan truyền qua môi giới là bọ phấn trắng và qua hom giống lấy từ cây bị

bệnh. Hiện nay, chưa có thuốc đặc trị, cây sắn nhiễm bệnh khảm lá có rễ kém phát

triển, không phát triển củ và có khả năng lây lan qua các cây trồng khác, ảnh

hưởng đến kinh tế nông nghiệp trên địa bàn xã.

2. Thời gian tiến hành và kết thúc tiêu hủy sắn bị nhiễm bệnh ( Tiếp tục

và kết thúc đến ngày 15 tháng 03 năm 2020), các đồng chí Trưởng thôn, các

đội trưởng sản xuất căn cứ vào kết quả đánh giá của Hội đồng ở từng HTX xác

nhận để chỉ đạo nông dân nhổ bỏ cây sắn bị nhiễm bệnh để tiêu hủy.

3. Nguyên tắc tiêu huỷ bệnh khảm lá:

Bước 1: Xác định ruộng bị bệnh khảm lá

Điều tra xác định ruộng bị bệnh khảm lá sắn, mức độ bệnh và giai đoạn

sinh trưởng để áp dụng biện pháp tiêu hủy phù hợp.

Bước 2: Phun trừ môi giới truyền bệnh

Điều tra nếu có bọ phấn phải phun thuốc trừ bọ phấn trên ruộng sắn

nhiễm bệnh và những ruộng xung quanh để ngăn chặn bọ phấn di chuyển sang

nơi khác truyền bệnh. Phun trước khi tiêu hủy cây sắn từ 2-3 ngày để đảm bảo

an toàn.

Bước 3: Tiến hành tiêu hủy

- Tiêu hủy một phần: áp dụng với các ruộng sắn tỷ lệ bệnh < 70% số cây

bị nhiễm bệnh, tiến hành nhổ cây bị bệnh (bao gồm cả củ), thu gom và đốt.

 - Tiêu hủy toàn bộ ruộng: áp dụng với các ruộng sắn tỷ lệ bệnh > 70% số

cây bị nhiễm bệnh thì nhổ toàn bộ ruộng, thu gom và đốt.

  Lưu ý: Khi tiến hành tiêu hủy cần tuyệt đối tuân thủ những yêu cầu về

an toàn lao động, an toàn khi sử dụng thuốc BVTV, môi trường và phòng cháy.

2.2. Phương pháp tiêu huỷ bệnh khảm lá sắn

- Tiêu huỷ bằng phương pháp chôn lấp: Kích cỡ hố chôn lấp phải đủ độ

rộng, độ sâu cho phù hợp với khối lượng hom sắn cần tiêu huỷ, sau khi đào hố

xong, rãi một lớp vôi xuống đáy hố theo tỷ lệ khoảng 01 kg vôi bột/m
2
, cho sắn

đã thu gom tiêu huỷ xuống hố, rắc vôi bột kín trên bề mặt hom sắn (khoảng cách

từ bề mặt hom sắn đến mặt đất tối thiểu là 0,4-0,5 để hom sắn nhanh tiêu huỷ,

không còn khả năng mọc mầm chui lên khỏi mặt đất) và lấp đất nện chặt.

- Tiêu huỷ bằng phương pháp đốt: Địa điểm đốt đảm bảo an toàn cháy

nổ. Xếp nguyên liệu dùng để đốt (củi, vật liêu khô,…) xuống trước, xếp các lớp

sắn (cây sắn, hom sắn,… bị nhiểm bệnh) lên trên, sau đó tưới xăng hoặc dầu

diesel lên sắn để đốt. Tỷ lệ các nguyên vật liệu khô, xăng hoặc dầu diesel để đốt

tiêu huỷ sắn bị bệnh có thể điều chỉnh phù hợp với thực tế. Do virus gây bệnh

khảm lá sắn là thực thể sống (vật liệu tươi), không tồn tại trong cây đã chết (vật

liệu khô), do vậy thời gian đốt chỉ cần đảm bảo thân, hom, lá sắn được cháy hết

phần võ tươi, bên trong thân đã khô là đảm bảo yêu cầu.

4.  Kiểm tra sau tiêu hủy

Bố trí cán bộ có chuyên môn hướng dẫn nông dân thực hiện biện pháp

tiêu hủy cũng như theo dõi, giám sát toàn bộ các diện tích trồng sắn; sau 15-30

ngày kiểm tra các diện tích đã xử lý, nếu phát hiện còn bệnh hoặc củ sắn còn sót

mọc mầm thì tiếp tục tiến hành nhổ tiêu hủy triệt để như hướng dẫn trên .3. Sau

thời gian nói trên những hộ nông dân không chấp hành xử lý, nhổ bỏ tiêu hủy

sắn bị nhiểm bệnh thì UBND xã sẽ thành lập Hội đồng đi thực tế để lập biên bản

các hộ không chấp hành dập dịch bệnh khảm lá sắn và cùng cam kết những điều

cần thực hiện giữa 02 bên. (Sẽ có lịch làm việc cụ thể ở từng Hợp tác xã nông

nghiệp quản lý).

Đối với vôi tiêu huỷ UBND xã sẽ cấp về từng HTX theo diện tích thống

kê sắn bị nhiễm bệnh.

5. Yêu cầu đài truyền thanh xã, các đồng chí Trưởng thôn trên địa bàn xã

Quảng Vinh thông báo trên hệ thống đài truyền thanh của xã, các thôn về các

biện pháp đồng bộ tiêu huỷ cây sắn bị bệnh khảm lá sắn trên địa bàn xã  để

người dân biết cùng phối hợp tổ chức thực hiện. Thời lượng thông báo vào buổi

sáng, tối để người dân nắm tình hình các biện pháp đồng bộ tiêu huỷ cây sắn bị

bệnh khảm lá sắn trên địa bàn xã.

Trên đây là Thông báo về việc tuyên truyền các biện pháp đồng bộ tiêu

huỷ cây sắn bị bệnh khảm lá sắn trên địa bàn xã, Ủy ban nhân dân xã yêu

cầu các thành viên Ban chỉ đạo, các ban ngành Mặt trận, các đoàn thể, đài

truyền thanh xã, Trưởng các thôn, đội trưởng đội sản xuất thực hiện việc

tuyên truyền có hiệu quả ./.

  Nơi nhận:                                  TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

- TV.Đảng ủy,TT.HĐND, UBMTTQVN xã;                                                  KT. CHỦ TỊCH

- CT, các Phó CT;         PHÓ CHỦ TỊCH

- Mặt trận các ban ngành đoàn thể;

- Thành viên BCĐ, Đội trưởng đội sản xuất;
- Đài truyền thanh xã;

 -Lưu VT.

Hồ Tịnh Ân

		2020-03-09T08:44:44+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Quảng Vinh<quangvinh.quangdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!